
Pag. 1

Dipartimento Lavori Pubblici , Verde e Mobilità
Direzione di Settore

PG. N. : 255561/2024

I L   D I R E T T O R E

Premesso che :
- in attuazione dell'art. 36 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada", il 
Comune di Bologna si è dotato di Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU), approvato  con  
delibera  del  Consiglio  Comunale O.d.G. n. 135/2019 - P.G. N. 540417/2019;
- il Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU), capitolo 4.6. – paragrafo 4.6.1, disciplina l'istituzione 
delle piazzole riservate ad invalidi .

Considerato che :
- per la città esistente, il PGTU ha scelto di istituire gli spazi di sosta per veicoli collegati al 
contrassegno di parcheggio per persone con disabilità in occasione della segnalazione dei residenti 
titolari del contrassegno handicap, riferita alla propria abitazione, fino al raggiungimento dello 
standard di legge del 2% (art.11 D.P.R. 503/1996);
- tale standard è stato ormai ampiamente superato nella quasi totalità delle zone;
- il PGTU vigente (capitolo 4.6. – paragrafo 4.6.1) prevede lo svolgimento di opportune verifiche sulla 
necessità di permanenza di stalli handicap con soppressione di quelli non più utilizzati o lo 
spostamento degli stessi presso localizzazioni di maggiore utilità, perché lo standard sopracitato è 
ormai stato ampiamente superato nella quasi totalità delle Zone.

Valutato che :
- dagli adempimenti istruttori effettuati, risulta possibile revocare gli stalli riservati ai veicoli per 
persone con ridotta o impedita capacità motoria muniti di apposito contrassegno in Dagnini 16 e, al 
contempo, istituire in tali spazi la sosta a pagamento (strisce blu).

Ritenuto, pertanto, opportuno adottare idonea ordinanza stradale, modificando la disciplina della 
sosta nelle seguenti strade: via Dagnini.

Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 "Nuovo Codice della Strada"  e 
successive  modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D .P.R. n. 495 del 16.12.1992.

Su proposta del Settore Mobilità Sostenibile e Infrastrutture, ad integrazione e modifica della 
regolamentazione attualmente segnalata e vigente.

O R D I N A

la revoca degli stalli di sosta riservati ai veicoli a servizio di persone con limitata o impedita capacità 
motoria, munite di apposito contrassegno, istituiti nelle seguenti vie:

VIA DAGNINI
lato civici pari
- 2 stalli a spina, in fregio al civico 16



Pag. 2

D I S P O N E  

Che BoMob s.c. a r.l. provveda  all’esecuzione della segnaletica stradale a norma del vigente Codice 
della Strada (D.to L.vo n.285 del 30 aprile 1992 e successive modificazioni) e relativo Regolamento di 
Attuazione.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:
 Il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna entro 60 giorni nei termini 
previsti ai sensi del D.lgs 104/2010 e smi;
 Il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199;
 Il ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti entro 60 giorni, ai sensi dell’ art. 37 del D. 
Lgs. N° 285/1982 e s.m.i.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’ Albo 
Pretorio.

Dalla Residenza Municipale , Il DIRETTORE DI SETTORE
Documento firmato digitalmente Ing . Cleto 

Carlini

 


		2024-04-12T16:35:23+0200
	Cleto Carlini




